
Hvordan leder vi 
inklusionens udfordringer?

Måske har læserne bemærket det. Inklusion 

diskuteres i ny og næ i disse tider.  Skal man 

tro de seneste måneders nyhedsdækning, er 

inklusion årsagen til den danske folkeskoles 

deroute. Uro i klassen, dårlige resultater og 

lærere, der går ned med stress, skyldes i høj 

grad, at vi har inkluderet flere elever end tid-

ligere, lyder det.

Man kan godt lade sig frustrere over medier-

nes dækning, fordi den baserer sig på enkelte 

cases. De rummer dog også sandheder. Vi 

skal forstå frustrationerne hos de forældre, 

der frygter, at deres børn ikke får den nød-

vendige specialpædagogiske hjælp og støtte, 

og vi skal acceptere dele af modviljen hos de 

forældre, der er bekymrede for, at tilstedevæ-

relsen af elever med særlige udfordringer går 

ud over deres egne børns læring. Mange af 

disse forældre har haft personlige oplevelser, 

der gør ondt, fordi det opleves at gå ud over 

det kæreste, som vi har. Nemlig vores børn. 

Den største udfordring for inklusionsindsat-

sen i dag er, at nogle kommuner asfalterer, 

mens de kører. Eleverne er flyttet, men der er 

ikke nok til at tage imod dem, og lærerne går 

ned med stress og mister drivkraften i deres 

arbejde, fordi de skal håndtere udfordringen 

alene. Men andre kommuner har allerede 

for år tilbage foretaget investeringer, således 

at skolerne er bedre rustet til inklusionsop-

gaven. Det betyder ikke, at det hele dermed 

foregår problemfrit, men det gør en forskel, 

at der er flere professionelle omkring og sam-

men med eleverne. 

Flere voksne og gode fysiske faciliteter 

gavner. Det kræver investeringer, og det 

tager tid. Netop derfor er vi nødt til at spore 

debatten ind på, hvordan vi giver lærere, 

pædagoger og ledere de bedste værktøjer 

til i samarbejde med hinanden at skabe det 

bedste læringsmiljø for børn med og uden 

adfærdsvanskeligheder. 

Dette nummer af Skolen i Morgen har ar-

tikler fra nogle af de fremmeste nationale og 

internationale forskere i inklusion i skolen. 

Camilla Brørup Dyssegaard og Niels Egelund 

beskriver på et solidt empirisk grundlag 

”Inklusionsindsatsen i Danmark”. Helene 

Ratner analyserer forskellige udfordringer 

i ”Inklusion – dilemmaer i organisation, 

profession og praksis”. Mette Molbæk og 

Susan Tetler peger på nogle helt aktuelle 

og anvendelige greb i ”Skolens arbejde med 

udvikling af inkluderende klasseledelse”, 

og David Mitchell inddrager internationale 

forskningsresultater i ”Skolekulturen som 

inklusionsstrategi”.

Det er artikler, der ikke bare er spækket med 

helt aktuelle forskningsresultater om en af 

skolernes største udfordringer. Det er også 

anvendelig viden, som lærere, pædagoger og 

ikke mindst skoleledere kan lade sig inspirere 

af. 

God læselyst! 
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Inklusionsindsatsen i Danmark

Af Camilla Brørup Dyssegaard og Niels 
Egelund

Med udgangspunkt i 
”Dokumentationsprojektet” fremlægger 
forfatterne i denne artikel evidens for, 
hvordan det står til med inklusionen 
i Danmark. Resultaterne peger på, at 
skoleledelserne stadig står over for betydelige 
udfordringer, blandt andet når det drejer 
sig om kompetenceudvikling af skolens 
professionelle. 2
Inklusion – dilemmaer i organisation, 
profession og praksis

Af Helene Ratner

Med fordringen om inklusion opstår der en 
række dilemmaer i skoleledelsens arbejde. 
Denne artikel peger på disse dilemmaer 
og skaber derigennem en bevidsthed om 
inklusionens udfordringer, der kan hjælpe 
skolens ledelse til at bygge bro mellem idealet 
om inklusion og den konkrete praksis. 5
Skolens arbejde med udvikling af 
inkluderende klasseledelse

Af Mette Molbæk og Susan Tetler

Udvikling af skolens praksis kommer ikke 
af sig selv, men kræver en rammesætning 
og løbende evaluering udført af skolens 
ledelse og lærere. Artiklen her præsenterer 
en konkret model til at arbejde med at 
udvikle en inkluderende klasseledelse ud 
fra flere dimensioner: den rammesættende, 
den relationelle, den didaktiske og den 
organisatoriske dimension. 8
Skolekulturen som inklusionsstrategi 

Af David Mitchell

David Mitchell har gennem en omfattende 
metaanalyse af forskning på området fundet 
frem til 27 strategier, der har vist sig at 
have en inkluderende effekt i skolen. Her 
præsenteres strategi nummer 23, som ser 
nærmere på skolens kultur og ikke mindst 
skoleledelsens rolle i at skabe en inkluderende 
undervisning. 12
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